ПРОТОКОЛ
заседания общественно-консультативного
совета по развитию предпринимательства
при Кировском райисполкоме

22 августа 2019 г.
г.Кировск, ул. Кирова, 70
10.00

заместитель
Присутствовали:
Русецкая Т.М.
председатель совета.

Члены общественно-консульт пивного
совета по развитию предпринимательства
при Кировском райисполкоме
Басак Г.П.

председателя

Кириченко Е.С.
Невинский В.В.
Русецкий С.В.

Щербин А.С.

заместитель начальника отдела архитектуры,
строительства и жилищно-коммунального хозяйства
райисполкома;
- начальник отдела экономики райисп

заместитель председателя райисполк
- заместитель начальника инспекци
управл гния по работе с плательщиками по
Кировскому району инспекции Министерства по
налогам и сборам Республики
Бобруйскому району;

н 1чальник землеустроительной
райисп шкома.

о предприятия

изводственного

Приглашены:
Председатель Кировского райпо -  Сорока С.Р., специалисты торгового
отдела Кировского райпо;
руководители торговых организаций:
Пищева Т.Е. -  директор частного торгового унитарног
"ТаИр-торг";
Каранкевич Ю.И. -  директор частного торгово-про
унитарного предприятия "ЮЛДЦ-торг";
Антоненко Н.Н -  директор частного торгового унитарного предприятия
"НикА-прод";
Акулич В.Г. -  директор частного торгового унитарног
"Успех-Люкс";I
Белявская О. -  специалист отдела сбыта и маркетинга ОА
К.П.Орловского»;
ИП Кононович Н.И.;
Шпилевская Е.А. -  ведущ ж экономист ИООО «Кировский пищевой
комбинат»

райисполкома,

элкома;
ома;
и -  начальник

Беларусь по

службы

о предприятия

О «Рассвет им.

Повестка дня:
1. О развитии сферы торговли и услуг.
2. О порядке внесеншя сведений в Торговый реестр Республики

Беларусь.
3. Об основных правилах ведения розничной торговли, соблюдении

торгового законодательства, нарушениях, выявленных в ходе проведения
мониторингов торговой сети, ценообразовании.

СЛУШАЛИ 1:

Русецкую Т.М. -  заместителя председателя райисполкома о развитии
сферы торговли и услуг в Кир звском районе.

Розничный товарооборот через все каналы реализации за
7 месяцев 2019 года составил: 27517 тысяч рублей (далее -  тыс.рублей) или
103,8 процента (далее -  %) в сопоставимых ценах к аналогичному периоду.

Объем розничного -товарооборота торговли по официально
учитываемым организациям- за январь-июль 2019 года составил
103,7% в сопоставимых ценах; к соответствующему периоду прошлого года.

За 7 месяцев 2019 года непродовольственных товаров реализовано на
6303.2 тыс.рублей или 113,2% в сопоставимых ценах к соответствующему
периоду 2018 года.

Удельный вес непродсвольственной группы товаров в розничном
товаоообороте составил 24,9%, что на 1,8 п.п. больше аналогичного периода
2018 года.

За 7 месяцев 2019 гсца темп роста розничного товарооборота в
сопоставимых ценах по системе потребкооперации в торговле к
соответствующему периоду прошлого года составил 106,1%.

Доля потребительской кооперации в сфере торговли (среди
официально учитываемых статистикой организаций) увеличилась на
1.2 п.п. к соответствующему периоду прошлого года и составила 45,0%
(7 мес. 2018 г . -43,8% ).

СЛУШАЛИ 2

1. Ки
Ки
рее

риченко Елену Станиславовну -  начальника отдела экономики
ровского райисполкома о порядке внесения сведений в Торговый
:стр Республики Беларусь, об основных правилах ведения розничной

торговли и соблюдении торгового законодательства, нарушениях,
выявленных в ходе проведения мониторингов торговой сети,
ценообразовании.

продолжить

обеспечить
соблюдения

торговле и

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию выступающих.
2. Рекомендовать отдел> экономики райисполкома

проведение информационно-разъяснительной работы.
3. Рекомендовать отделу экономики райисполкома

зведение контрольных мероприятий по вопросам
субъектами хозяйствования законодательства о
общественном питании.

4. Рекомендовать Кировсьому райпо (Сорока С.Р.) принять меры по
совершенствованию качества торгового обслуживания населения, в

числе и сельской м четности; обеспечению соблюдения объектами
овли торгового и санитарного законодательства, недопущению

реализации товаров с ис текшим сроком годности.
Рекомендовать руководптелям торговых организаций принять меры по
обеспечению соблюдения объектами торговли торгового и санитарного
законодательства, недспущению реализации товаров с истекшим
сроком годности.

Председатель общественно-консультативного
совета по развитию предпринимательства f J
при Кировском райисполкоме Т.М.Русецкая